Resposta ao Requerimento nº 1167/2023
Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informações sobre despejo de esgoto em córrego advindo da travessia

na Avenida Gessy Lever, próximo ao nº 800, tal como acúmulo de lixo no
córrego Ribeirão dos Pinheiros altura do Supermercado Caetano.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 2 de outubro de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

td DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 5 de setembro de 2023

OFÍCIO Nº 318/2023 - PRES/DAEV

Assunto: Resposta para o Requerimento nº 1167/2023- “Despejode esgoto em córrego
advindo da travessia localizada na Av. Gessy Lever, próximo ao nº 800, tal como acúmulo
de lixo no córrego Ribeirão dos Pinheiros altura do SupermercadoCaetano”

Prezado Senhor,

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimentoao requerido, o

Departamentode Águas e Esgotos de Valinhos (DAEV) informar que:

1) O departamento competente já foi informado por meio de Ofício ou outros
documentos acerca de despejo de esgoto em córrego advindo da travessia
localizada entre a Rodovia Flávio de Carvalho e Avenida Gessy Lever, nas
proximidadesdo nº 800, tal como acúmulo de lixo no córrego RibeirãoPinheiros,
altura do SupermercadosCaetano?
Não, mas a partir do recebimentodo requerimento o DAEV direcionou uma equipe para
percorrer o trecho indicado, não encontrandotravessia ou emissário danificado.

A Divisão de Manutenção de Esgotos explicou, inclusive, que o emissário mostrado em
imagem às fls. 2 do requerimento está desativado há mais de 15 anos, não sendo

possível vazamento na tubulação indicada.

Em relação à situação de acúmulo de materiais, não cabendoao DAEV esse tipo de ação,

sugere-se à Diretoria do Departamentode Assuntos Institucionais para que a questão
seja direcionadaà manifestação da pasta correlata.

2) Houve a vistoria pelo departamentocompetente?O que ficou constatado?
Sim, houve a vistoria a partir do recebimento do requerimento. A Divisão de

Manutenção de Esgotos, contudo, não encontrou estrutura danificada no trecho
indicado, sendo que a mostrada na imagem está desativada há mais de 15 anos, de

acordo com a equipe.

É importante salientar que o DAEV pode ser comunicado à verificação em tempo hábil
por meio de sua Central de Atendimento (telefone 0-8000-13-3839, plantão), para
averiguação de possível vazamento ou, ainda, busca de possível descarga clandestina.

3) Houve dano ambiental devido ao despejo? Em caso positivo, de que forma se

dará a recomposição?
A partir do recebimento do requerimento, a Divisão de Manutenção de Esgotos fez a

vistoria e não encontrou emissários ou travessias danificadas, tampouco despejo de

efluentes.

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054, ETA II, Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000
Telefone: (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | presidenciaQDdaev.org.br

=” DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

AUTARQUIA MUNICIPAL

4) Há cronograma para execução de reparos e limpeza de córrego?
Em relação à situação de acúmulo de materiais, sugere-se à Diretoriado Departamento
de Assuntos Institucionais para que a questão seja direcionadaà manifestação da pasta
correlata.

5) A CETESB- CompanhiaAmbiental do Estado de São Paulo foi notificada?
Sobre o exposto não, uma vez que o DAEV teve ciência do fato citado por meio deste

requerimento e visto que a Divisão Manutenção de Esgotos, na vistoria in loco,

informou não ter encontradoestrutura danificada no trecho indicado.

6) Houve emissão de multa ao infrator? Em caso positivo, encaminharcópia.
Não.

7) De quanto em quanto tempo é realizada a manutençãona citada travessia?
Relembra-se que o emissário citado e mostrado em imagem às fls. 2 do requerimento
está desativado há mais de 15 anos, de acordo com a Divisão de Manutençãode Esgotos.

Contudo,a equipe responsável percorre todo o trecho de travessias e emissários a cada

dois meses, para verificação de locais que possam requerer eventual manutenção
preventiva ou corretiva.

Sendo o que cabia a esta Autarquia informar, colocamo-nos à disposição para demais
esclarecimentos que porventura se façam necessários.

Engº Wmter Gasi
Presidente

Ao Ilmo. Sr.

DRº MATHEUS MÁRCIO MARINELLI GONDIM GALBES

Diretor do Departamentode Assuntos Institucionais
Secretaria de Governo - Prefeitura Municipal de Valinhos

Rua Antônio Carlos, 301, Centro, Valinhos, CEP: 13270-005
Nesta

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054, ETA II, Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000
Telefone: (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | presidenciaddaev.org.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1EUV7W6633Z2JU97
		2023-10-03T11:31:26-0300